
             Администрация Прыганского сельсовета Крутихинского района 

                                              Алтайского края 

 

 

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.06.2023                       № 16                                                               с.Прыганка 

 

О внесении изменений в постановление администрации Прыганского сельсовета 

Крутихинского района Алтайского края от 22.11.2022 № 42 «О предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы, расторжении договоров     аренды       имуще-

ства, находящегося  в      муниципальной собственности,в  связи с частичной 

мобилизацией». 

 

                В соответствии с  распоряжением Правительства Российской Федера-

ции  от  01.02.2023  №  222-р ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в постановление администрации Прыганского сельсовета Крутихин-

ского района Алтайского края от 22.11.2022 № 42 « О предоставлении отсрочки 

уплаты арендной платы , расторжении договоров     аренды       имущества, нахо-

дящегося  в      муниципальной собственности,в  связи с частичной мобилизаци-

ей»следующие изменения: 

-пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«Предоставить отсрочку уплаты арендной платы по договорам аренды муници-

пального имущества(в том числе земельных участков),арендаторами по которым 

являются физические лица,в том числе индивидуальные предпринимате-

ли,юридические лица,в которых одно и то же физическое лицо является един-

ственным учредителем(участником) юридического лица и его руководителем,в 

случае если указанные физические лица,в том числе индивидуальные предпри-

ниматели или физические лица,являющиеся учредите-

лем(участником)юридического лица и его руководителем,призваны на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответ-

ствиии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или про-

ходят военную службу по контракту,заключенному в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной служ-

бе»(далее-Федеральный закон)либо заключили контракт о добровольном содей-

ствии в выполнении задач,возложенных на Вооруженные Силы Российской Фе-

дерации,на период прохождения лицом,указанным в настоящем пункте,военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении за-



дач,возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации ,и на 90 кален-

дарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или ока-

зания добровольного содействия в выполнении задач,возложенных на Воору-

женные Сиды Российской Федерации,указанным лицом»; 

- в пункте 2: 

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 

« арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период про-

хождения лицом,указанным в пункте 1 настоящего постановления,военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении за-

дач,возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,и на 90 кален-

дарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или ока-

зания добровольного содействия в выполнении задач,возложенных на Воору-

женные Силы Российской Федерации,указанным лицом; 

     задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополни-

тельного соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных дней со 

дня окончания периода прохождения военной службы или оказания доброволь-

ного содействия в выполнении задач,возложенных на Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации,лицом,указанным в пункте 1 настоящего постановле-

ния,поэтапно,не чаще одного раза в месяц,равными платежами,размер которых 

составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды;»; 

абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции: 

    « на период прохождения лицом,указанным в пункте 1 настоящего постанов-

ления,военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении 

задач,возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,и в течении 

90 календарных дней со дня окончания прохождения военной службы или ока-

зания добровольного содействия в выполнении задач,возложенных на Воору-

женные Силы Российской Федерации,указанным лицом не применяются штра-

фы,проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры 

ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесе-

ния арендной платы(в том числе в случаях,если такие меры предусмотрены до-

говором аренды) ; 

    коммунальные платежи,связанные с арендуемым имуществом по договорам 

аренды,по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной пла-

ты,уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом,указанным в 

пункте 1 настоящего постановления,военной службы или оказания добровольно-

го содействия в выполнении задач,возложенных на Вооруженные Силы Россий-

ской Федерации,до дня возобновления использования арендуемого по договору 

имущества,но не превышающей 90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания добровольногосодействия в выпол-



нении задач,возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции,указанным лицом,». 

 2.Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

 3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официапльного опубликова-

ния и распространяется на правоотношения,возникшие со дня вступления в силу 

постановления № 16 от 05.06.2023 «О внесении изменений в постановление ад-

министрации Прыганского сельсовета Крутихинского района Алтайского края 

от 22.11.2022 № 42 «О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы, рас-

торжении договоров     аренды       имущества, находящегося  в      муниципаль-

ной собственности,в  связи с частичной мобилизацией». 

4.Контроль за исполением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о.главы сельсовета                                                М.Ю.Степченко 


